
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Habitação ................................................. 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS .................................... 4 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 040 - Quinta-feira, 5 de março de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

 Atos do Prefeito 
 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA N.º 363/GAP/26. LOTAR o servidor ALEXANDRE GOMES, matrícula n.º 4030/41, Vigia, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – 
SEMEL, a contar de 05/03/2026.  
 
PORTARIA N. º 364/GAP/26. LOTAR o servidor ALEX ANACLETO DA SILVA, matrícula n.º 3786/91, Vigia, na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer – SEMEL, a contar de 05/03/2026.  
 
PORTARIA N.º 365/GAP/26. LOTAR o servidor ELIAZAR FARIAS DE SOUSA, matrícula n.º 3682/01, Vigia, na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer – SEMEL, a contar de 05/03/2026.  
 
PORTARIA N.º 366/GAP/26. LOTAR o servidor DURVAL LOPES THEDERICH FILHO, matrícula n.º 2431/71, Vigia, na Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 05/03/2026.  
 
PORTARIA N.º 367/GAP/26. LOTAR o servidor FRANCISCO DA SILVA ALVES, matrícula n.º 4196/31, Vigia, na Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer – SEMEL, a contar de 05/03/2026.  
 
PORTARIA N.º 368/GAP/26. LOTAR o servidor SIDYNEI CASTRO AMARAL, matrícula n.º 2321/31, Vigia, na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer – SEMEL, a contar de 05/03/2026.  
 
PORTARIA Nº 369/GAP/26. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 293/GAP/26., publicada no DOQ 035/26 em 26/02/2026, que NOMEOU 
MATHEUS LEANDRO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS, a contar de 27/02/2026. 
 
PORTARIA Nº 370/GAP/26. EXONERAR a PEDIDO o servidor JONATAS AZEVEDO PRATTIS, matrícula n° 15971/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 
05/03/2026. 
 
PORTARIA Nº 371/GAP/26. EXONERAR o servidor RONALDO DE OLIVEIRA VIRGÍNIO, matrícula n° 8558/85, do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Desenvolvimento e Técnica Agrária, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – 
SEMDRAG, a contar de 05/03/2026. 
 
PORTARIA Nº 372/GAP/26. EXONERAR o servidor JAILSON CUNHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 16806/01, do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 05/03/2026. 
 
PORTARIA Nº 373/GAP/26. NOMEAR CARLOS ARTUR DA CRUZ OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 06/03/2026. 
 
PORTARIA Nº 374/GAP/26. NOMEAR CLEBER NARCISO DE MELO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/03/2026. 
 
PORTARIA Nº 375/GAP/26. NOMEAR RENATA MARCELA DA CRUZ, no cargo em comissão de Coordenador de Equipamentos de Proteção 
Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 06/03/2026. 
 
PORTARIA Nº 376/GAP/26. NOMEAR MARCELLE DE ASSIS ALVES DA CONCEIÇÃO, no cargo em comissão de Coordenador de Políticas da 
Pessoa com Deficiência, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 
06/03/2026. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/8028/2025-E. Requerente: Danielle Soares Lima. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 329419, 337132, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 361687, INDEFIRO o pedido da requerente, 
solicitando correção da data de nomeação, pagamento de diferenças salariais e triênio do cargo Auxiliar Administrativo. 
 
PMQ/PROCESSO/8650/2025-E. Requerente: Marcio de Oliveira Pereira. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 331069, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 336872, INDEFIRO o pedido de licença remunerada, para 
participação em curso de formação da Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, em razão da inexistência de previsão legal na Lei Municipal nº 
1.060/2011. 
 
PMQ/PROCESSO/8973/2025-E. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública id.0352534, Secretaria Municipal de 
Transporte e Transito de id: 0352078, na manifestação da Controladoria Geral do Município de id.0358172, na Nota Técnica 04/2026 da Secretaria 
de Projetos Especiais e Gestão de Convênios - SEPEC, id. 0367102 e no Parecer da Procuradoria Geral do Município id. 0366671, AUTORIZO, na 
forma da lei, a celebração do Convênio através do Termo de Cooperação Técnica entre o MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, por meio da Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública e o ESTADO DO RIO DE JANEIRO, junto à Secretaria de Estado de Polícia Militar para o desenvolvimento 
de ações conjuntas visando à soma de esforços, através do emprego do Programa Estadual de Integração na Segurança (PROEIS), em consonância 
com a Política Nacional de Segurança Pública e Defesa Social, sem quaisquer ônus às partes, com fundamento na Lei 14.133/2021 e na Lei nº 
13.675/18. 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 040 - Quinta-feira, 5 de março de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

Processo nº 4681/2022/03. Requerente: Sueli Azevedo dos Santos. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 73/77, 
INDEFIRO os pedidos da inicial, reconhecendo o instituto da prescrição e por não restar comprovado o nexo causal entre a obra e os danos à 
estrutura do muro residencial. 
 
Processo nº 4172/2021/05. Requerente: Daniel Alves da Silva. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 95/97, DEFIRO 
o pedido de Enquadramento Funcional como Pessoa com Deficiência (PCD), com fulcro na Lei Complementar nº 142/20213 e Lei nº 13.146/2015. 
 
PMQ/PROCESSO/6491/2024-E. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento SEMFAPLAN id. 06, pag. 02 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, id. 07, pag. 02, DEFIRO 
o pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício de 2026 ao Requerente: REDE ONLINE INTERNET LTDA, na inscrição mobiliária nº 
8941214, com base art. 300-A parágrafo único, do CTMQ. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, (Em razão do descumprimento do Art 14° e Art 20° § 2°, da Lei de Adiantamento 
Nº 1783/2024), a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora JOSELANIA SILVA VASCONCELOS – MAT. 8102/07 através 
do processo n.º 5750/2025-E, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, (Em razão do descumprimento do Art 14° e Art 20° § 2°, da Lei de Adiantamento 
Nº 1783/2024), a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DEMÉTRIO DOS SANTOS MOREIRA – MAT. 1507/51, 
através do processo n.º 5748/2025-E, no valor de R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, (Em razão do descumprimento do Art 14° e Art 20° § 2°, da Lei de Adiantamento 
Nº 1783/2024), a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ADRIANA DO CARMO FELIPE – MAT. 6081/01, através do 
processo n.º 5822/2025-E, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, (Em razão do descumprimento do Art 14° e Art 20° § 2°, da Lei de Adiantamento 
Nº 1783/2024), a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora JESSICA ANDRADE COSTA – MAT. 14178/01., através do 
processo n.º 5852/2025-E, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 

Mat. 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 219/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) VANESSA RANGEL BENTO, 
PROFESSOR II, MATRÍCULA 4593/41, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 23/01/2026 à 21/02/2026. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 423/2026-E. 
 
PORTARIA Nº 220/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) JOELSON DOS SANTOS COELHO, 
COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE, MATRÍCULA 14527/01, SEMUS, por 04 (quatro) dias a contar de 20/01/2026 à 23/01/2026. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 415/2026-E. 
 
PORTARIA Nº 221/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) KELIA PESSOA DA SILVA, AUX DE 
ENFERMAGEM, MATRÍCULA 2467/81, SEMUS, por 09 (nove) dias a contar de 20/01/2026 à 28/01/2026. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 318/2026-E. 
 
PORTARIA Nº 222/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) CRISTIANE SANTOS DE FARIA, 
DENTISTA, MATRÍCULA 2859/21, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 19/01/2026 à 17/02/2026. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 298/2026-E. 
 
PORTARIA Nº 223/SEMAD/2026. CONCEDER ALTA PERICIAL a(o) servidor(a) SUELI LOPES ALVES, PSICOLOGO, MATRÍCULA 12519/01, 
SEMAS, a contar de 31/01/2026. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6292/2025-E. 
 

PORTARIA Nº 224/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) JOSE CARLOS SOUZA DE LIMA, 
CUIDADOR, MATRÍCULA 15347/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 22/01/2026 à 20/02/2026. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar a novo exame pericial. Processo N° 8347/2025-E. 

 
PORTARIA Nº 225/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUCIENE VIDAL BARBOSA, 
PROFESSOR II, MATRÍCULA 11957/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 22/01/2026 à 22/03/2026. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6243/2025-E. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 040 - Quinta-feira, 5 de março de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

PORTARIA Nº 226/SEMAD/2026. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANTONIO MARCOS PANTOJA DE 
AZEVEDO, DENTISTA, MATRÍCULA 3487/81, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 25/01/2026 à 23/02/2026. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 9019/2025-E. 

ANDRE PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula º 13423/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 

 
Processo nº 613/2026-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, DEFIRO o pedido de inclusão de 07 (sete) benefícios 
de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as famílias que viviam as margens do Rio 
Abel e do Rio Camorim, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal 1191/14, Decreto 1727/14 e Art. 6° da 
CRFB/88. Tal inclusão defere à: Alexandre Luciano da Silva, CPF: 075.***.***-02, Camila Damazio Gomes , CPF: 149.***.***-52, Dayane dos 
Santos Lima de Andrade, CPF: 167.***.***-80, Ilda Maria da Silva, CPF: 587.***.***-53, Ismenia da Silva Caminha, CPF:  056.***.***-10, Kailainy 
Silva de Melo, CPF: 208.***.***-32 e Marcia Damazio, CPF: 044.***.***-17. 
 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municipal de Habitação  

Matrícula: 10703/03 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no uso das suas atribuições, 
convoca os conselheiros governamentais e não governamentais para reunião ordinária do CMDCA que será realizada no dia 09 de março de 2026, 
as 10h30, na Universidade Estácio, situada na R. Eloy Teixeira, 165 – Centro, Queimados, RJ, para tratar da seguinte Pauta: 

 
1. Verificação de quórum; 
2. Deliberação da ATA de 16/01/2026; 
3. Deliberação da ATA de 02/02/2026; 
4. Deliberação da ATA de 09/02/2026; 
5. Conferência Municipal; 
6. Ausência de pediatria na rede de saúde;  
7. Visitas Institucionais; 
8. Comissões Temáticas; 
9. Frequência nas reuniões; 
10. SIMASE; 
11. Chamamento Publico 

      -Comissão 
      -Documento iniciais 

12. Informes e Assuntos gerais.  
Waldira Viol Soares 

Presidente do CMDCA 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
PROCESSO Nº: 157/2025-E; REQUERENTE: Maria Luisa Teixeira Bastos de Abreu; ASSUNTO: Isenção do Imposto de Renda. Acolho o 
parecer da Assessoria Jurídica com base no laudo médico da Perícia da SEMAD e defiro a Isenção do Imposto de Renda na Fonte, obedecendo à 
análise e parâmetros estabelecidos pela Receita Federal, devidamente comprovada, bem como os retroativos, obedecendo à análise e parâmetros 
estabelecidos pela Receita Federal, respeitada a prescrição quinquenal, devidamente comprovada se enquadrando nos dispositivos contidos no art. 
6º da Lei nº 7.713/88.  

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 

______________________________________________________________________________________________________ 
                                    

PORTARIA Nº. 018/PREVIQUEIMADOS/2026. 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade ao servidor Iguinaldo Sebastião da 
Silva, tendo em vista o que consta no processo nº. 155/2025-E, com fundamento no Art. 3º da EC 47/2005, matrícula nº. 2679/41, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Pedreiro, APO 2, nível P, lotado na SEMCONSESP – Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Público, 
a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Pedreiro, APO 2, nível P, art. 6º e 7°, §2º da Lei 299/98.................................R$ 1.861,29  
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM.............................................................................................................................R$ 930,65 
Total dos proventos......................................................................................................................................................................................R$ 2.791,94 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 040 - Quinta-feira, 5 de março de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

 
PORTARIA Nº. 19/PREVIQUEIMADOS/2026. 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade a servidora Ana Paula Higa, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 173/2025-E, com fundamento no Art. 3º da EC 47/2005, matrícula nº. 2309/41, ocupante do cargo de Dentista, 
SUP 1, nível Q, lotada na SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Dentista, SUP 1, nível Q, art. 6º e 10°, §2º da Lei 299/98...........................................................................R$ 4.163,85  
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM..........................................................................................................................R$ 2.081,93 
Total dos proventos......................................................................................................................................................................................R$ 6.245,78 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Mat. 4223/41 
 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2026 

 
OBJETO:  O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada em organização de eventos para realização de casamentos 
coletivos e festa de debutantes (15 anos), os serviços incluem buffet completo, locação de espaço físico, decoração, equipe de montagem e 
desmontagem de estruturas, estrutura completa (mesas, cadeiras, sonorização, iluminação, gerador de energia, lounges e plataforma 360º), equipe 
técnica e operacional (cerimonialistas, garçons, equipe de limpeza, sonorização, apoio logístico e montagem) e gestão integral dos insumos, de 
acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no edital e seus anexos. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:7175/2025-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala 
de Licitações - Fanchen, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

 
DATA / HORA:20/03/2026 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro 

 

 
 

https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121

